
Nº 82, terça-feira, 2 de maio de 201768 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050200068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 257034

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 2504600178201551.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 11029232000199. Contratado : S H VIGILAN-
CIA E SEGURANCA EIRELI-- EPP. Objeto: Prorrogar o contrato
original nº 08/15,objeto prestação de serviços de vigilancia desar-
mada, de forma continua e indireta c/forn/de materiais, executados em
todos os Polos Base, por mais um periodo de 12 meses. Fundamento
Legal: Inciso II do Artigo 57 da Leinº 8666/93. Vigência: 01/05/2017
a 30/04/2018. Data de Assinatura: 27/04/2017.

(SICON - 28/04/2017) 257034-00001-2017NE800115

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 UASG 257035

Número do Contrato: 29/2013.
Nº Processo: 25047000419201206.
PREGÃO SISPP Nº 21/2012. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 10581285000155. Contratado : WS SER-
VICOS TERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência
por mais 12 (doze) meses do contrato 29/2013. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, art. 57. inciso II. Vigência: 25/04/2017 a 25/04/2018.
Valor Total: R$220.880,40. Fonte: 6151000000 - 2017NE800021. Da-
ta de Assinatura: 24/04/2017.

(SICON - 28/04/2017) 257035-00001-2017NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 UASG 257035

Número do Contrato: 30/2013.
Nº Processo: 25047000494201340.
PREGÃO SISPP Nº 21/2012. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 15312517000193. Contratado : CAPE - IN-
CORPORADORA DE SERVICOS -LTDA - EPP. Objeto: Prorro-
gação da vigência por mais 12 (doze) meses do contrato 30/2013.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, inciso II. Vigência:
22/04/2017 a 22/04/2018. Valor Total: R$233.093,19. Fonte:
6151000000 - 2017NE800008. Data de Assinatura: 20/04/2017.

(SICON - 28/04/2017) 257035-00001-2017NE800026

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
PA R I N T I N S

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 17/04/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para aquisição de gelo para atender a demanda
do DIASI do DSEI Parintins.

JOSE MARIA EVANGELISTA CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/04/2017) 257030-00001-2017NE080017

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
VALE DO JAVARI

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registrador: Distrito Sanitário Especial Indígena Vale do Javari,
CNPJ: 00.394.544/0066-20; Espécie: Atas de Registro de Preços re-
sultantes do Pregão Eletrônico SRP 001/2017; Processo Adminis-
trativo nº 25041.000094/2016-37; Objeto: aquisição de gêneros ali-
mentícios perecíveis e não perecíveis para atender as necessidades da
CASAI, Casa de Apoio e Polos Base. Vigência: 28/04/2017 a
27/04/2018; Data da Assinatura: 27/04/2017; ARP 001/2017, Disgal
Dist. de Gêneros Alimentícios da Amazônia Ltda. - ME, CNPJ nº
04.449.757/0001-18, Valor Global: R$ 63.970,00; ARP 002/2017,
José Carlos Gomes da Costa - EPP, CNPJ nº 05.481.242/0001-68,
Valor Global: R$ 44.106,12; ARP 003/2017, M. Cavalcante dos San-
tos - EPP, CNPJ n° 06.191.586/0001-03, Valor Global: R$ 53.140,56;
ARP 004/2017, Micron Gêneros Alimentícios - EIRELI - EPP, CNPJ
nº 11.517.200/0001-32, Valor Global: R$ 10.870,20; ARP 005/2017,
R. F. Soares, CNPJ nº 18.039.769/0001-89, Valor Global: R$
130.161,84; ARP 006/2017, W. Santos Chaves - EPP, CNPJ nº
21.860.768/0001-05, Valor Global: 426.591,24; ARP 007/2017, V. C.
de Oliveira & Cia. Ltda. - ME, CNPJ nº 22.768.469/0001-08, Valor
Global: R$ 495.234,00. Valor Total do Registro de Preço:
1.224.073,96. Descrições e valores unitários constantes na Consulta
de Gestão de Atas de Registro de Preços/SRP no site www.com-
prasgovernamentais.gov. br. Francisco Souza dos Santos Chefe do
S E L O G / D S E I - VA J .

Registrador: Distrito Sanitário Especial Indígena Vale do Javari,
CNPJ: 00.394.544/0066-20; Espécie: Atas de Registro de Preços re-
sultantes do Pregão Eletrônico SRP 002/2017; Processo Adminis-
trativo nº 25041.000543/2016-47; Objeto: aquisição de bens perma-

nente (eletrodomésticos e móveis) para suprir as necessidades do DSE
Vale do Javari, CASAI, Casa de Apoio e Polos Base. Órgão Ge-
renciador: DSEI Vale do Javari (UASG 257026). Órgãos Partici-
pantes: Comando da 12ª Região Militar/MEX/AM (UASG 160014);
IPHAN/1 Coordenação Regional Manaus/AM (UASG 343001); Cir-
cunscrição de Serviço Militar MEX/AM (UASG 160010). ARP
008/2017, K. M. P. de Moraes - EPP, CNPJ nº 00.721.870/0001-50,
Valor Global: R$ 334.332,00; ARP 009/2017, Futura Comércio de
Produtos de Consumo Ltda. - ME, CNPJ nº 04.965.596/0001-15,
Valor Global: R$ 149.000,16; ARP 010/2017, J. L. do B. Guimarães
JBX - Produtos EIRELI - ME, CNPJ n° 15.733.417/0001-30, Valor
Global: R$ 181.256,82; ARP 011/2017, C. C. K. Comercial EIRELI
- EPP, CNPJ nº 22.065.938/0001-22, Valor Global: R$ 488.798,96;
ARP 012/2017, Moura Empreendimentos Comerciais Ltda. - ME,
CNPJ nº 23.204.495/0001-76, Valor Global: R$ 55.696,00; ARP
013/2017, Mare Loja de Variedades Ltda. - ME, CNPJ nº
24.681.527/0001-97, Valor Global: R$ 29.268,00; ARP 014/2017, R.
V. Ferreira Rocha - ME, CNPJ nº 25.345.598/0001-81, Valor Global:
R$ 189.840,00; ARP 015/2017, F. N. de Almeida - EPP, CNPJ n°
84.111.020/0001-20, Valor Global: R$ 212.000,00. Valor Total do
Registro de Preço: R$ 1.640.191,94. Descrições e valores unitários
constantes na Consulta de Gestão de Atas de Registro de Preços/SRP
no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Francisco Souza dos
Santos Chefe do SELOG/DSEI-VAJ.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 320004

Nº Processo: 48000001819201696. DISPENSA Nº 3/2017. Contratante:
MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ Contratado:
07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto:
Fornecimento de Energia Regulada - CCERe o Uso de Sistema de Dis-
tribuição - CUSD, paraUnidade consumidota do Grupo A. Fica conva-
lidado o prazo da vigência dos Contratos, nos termos do art. 55 da Lei nº
9.784/99. Fundamento Legal: Art. 24 - Inciso XXII da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 16/02/2017 a 16/02/2018. Valor Total: R$1.800.000,00. Fonte:
134032183 - 2017NE800031. Data de Assinatura: 16/02/2017.

(SICON - 28/04/2017) 320004-00001-2017NE800081

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 323028

Nº Processo: 48500001811201600. PREGÃO SISPP Nº 44/2016.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA -
ANEEL. CNPJ Contratado: 01989166000145. Contratado : SICU-
REZZA GESTAO DE RISCOS -CORPORATIVOS EDITORA E
DISTR. Objeto: Prestação de serviços de consultoria para o desen-
volvimento e implantação de metodologia de gestão de riscos, per-
sonalizada para a Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL,
com treinamento de servidores para a aplicação da metodologia. Fun-
damento Legal: lei 8.666/93 e lei 10.520/02 .Vigência: 28/04/2017 a
27/04/2018. Valor Total: R$161.000,00. Fonte: 174032273 -
2017NE800188. Data de Assinatura: 28/04/2017.

(SICON - 28/04/2017) 323028-00001-2017NE800006

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 43/2017 - UASG 323031

Nº Processo: 48610003612201759 . Objeto: Contratação do curso de
" Análise de risco para avaliação de projetos d biometano oriundo de
aterro sanitário e estação de tratamento de esgoto". Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Singularidade Declaração de Ine-
xigibilidade em 28/04/2017. AURELIO CESAR NOGUEIRA AMA-
RAL. Diretor Anp. Ratificação em 28/04/2017. DECIO FABRICIO
ODDONE DA COSTA. Diretor-geral da Anp. Valor Global: R$
48.850,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro DAVE LANDER
CONSULTING LIMITED.

(SIDEC - 28/04/2017) 323031-32205-2017NE800092

COMUNICADO

A AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATU-
RAL E BIOCOMBÚSTIVEIS - ANP comunica às instituições de
pesquisa e desenvolvimento credenciadas pela ANP, empresas pe-
trolíferas, empresas brasileiras, e aos demais interessados, que está
disponível no sítio eletrônico http://www.anp.gov.br o edital do Prê-
mio ANP de Inovação Tecnológica 2017, que tem por objetivo o
reconhecimento do esforço no desenvolvimento de bens e/ou serviços
inovadores para a cadeia produtiva do setor de petróleo, gás natural e
biocombustíveis, já inseridos ou com alto potencial de inserção no
mercado, no contexto da cláusula de investimento em P,D&I.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 323031

Nº Processo: 48610003566201798 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento e aplicação (gesto vacinal) de vacinas monodose qua-
drivalentes contra influenza, em seringa com 0,5 ml, com composição
de acordo com a resolução ANVISA n.º 119, de 27 de outubro de
2016, conforme as especificações técnicas e condições constantes
deste Edital e seus Anexos especialmente o Anexo I Total de Itens
Licitados: 00007. Edital: 02/05/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro
Centro Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/323031-05-11-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 02/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 12/05/2017 às 10h30 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Em caso de discordância entre as
especificações deste objeto descritas no Comprasnet e as especifi-
cações técnicas constantes do Edital, prevalecerão as últimas.

LEONARDO MONTEIRO CALDAS
Superintendente de Gestão Administrativa e Aquisições

(SIDEC - 28/04/2017) 323031-32205-2017NE800092

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2017 - UASG 560010

Número do Contrato: 14/2008. Nº Processo: 80000039622200141.
DISPENSA Nº 28/2008. Contratante: MINISTERIO DAS CIDADES
-.CNPJ Contratado: 26470203000135. Contratado : SG ENGENHA-
RIA LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência a que se reporta a
Cláusula Segunda-Vigênca, por 12 meses, com início em 27/04/2017
e término em 26/04/2018, bem como alteração das cláusulas sétima,
décima e décima quinta do Contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 8.245/91 Lei 10.192/01. Valor Total: R$9.984.000,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800163. Data de Assinatura:
26/04/2017.

(SICON - 28/04/2017) 560010-00001-2017NE800009

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 002 CONTRATO Nº 030/CBTU/STU-
BH/2016. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: LOGIX'S ELETRI-
CIDADE E AUTOMAÇÃO LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo do
contrato. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, II da lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2017. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU
- Miguel da Silva Marques e Adão Guimarães e Silva. CONTRA-
TADA: Daniel Fatise Nunes.

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Publica INEXIGIBILIDADE de licitação p/Aquisição da Ex-
pansão e atualização da licença do software Elipse, concedido à:
ELIPSE SOFTWARE LTDA, com valor total de R$ 10.000,00, base
Artigo 25, Inciso I, da Lei 8666/93. Processo Administrativo nº
2724/2016.

JOSÉ OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 30/2017 - SRP

Publica para 17/05/2017: SRP P/ EVENTUAL PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
MEDIÇÃO COM EMISSÃO DE CERTIFICADOS. Propostas até
07h59' do mesmo dia. Abertura da fase de lances 08h30'. Consultas
em www.licitacoes-e.com.br. Informações em 51-3363-8247 ou
www.trensurb.gov.br. Processo nº 1133/2016.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 134/2016 - SRP

Pública que em 18/05/2017, às 13:30' abrirá as propostas do
pregão em epígrafe e às 14h terá início a disputa em sessão pública.
OBJETO: SRP P/ EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIMPADOR DE
CONTATOS. Propostas até às 13:29' da mesma data no sítio www.li-
citacoes-e.com.br. Informações via fone (51) 3363-8247 ou pelo sítio
www.trensurb.gov.br. Processo nº 0468/2016.

JOSÉ OLIVEIRA
Pregoeiro

Ministério das Cidades
.

Ministério de Minas e Energia
.

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 82, terça-feira, 2 de maio de 2017 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050200043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 64, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTI-
VA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 32, da Portaria Ministerial nº 108, de
14 de março de 2017, do Regimento Interno da Secretaria-Executiva,
publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março de 2017, e
tendo em vista o disposto dos artigos 215, 217, item I, alínea "a", e
225 da Lei nº 8.112/90, combinado com o artigo 40, § 7º, inciso I, da
Emenda Constitucional nº 41, publicada no Diário Oficial da União
de 31 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I da
Lei nº 10.887/2004, observado o disposto da Lei nº 13.135/2015, e o
que consta do Processo MME nº 48340.002586/2017-79, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a MARILDA PEREIRA SALES, na
qualidade de viúva do instituidor JOSE CRISTINO GONÇALVES
CAMPOS, matrícula SIAPE nº 0454393, aposentado pela Portaria
CGRH nº 11, de 26 de fevereiro de 2014, falecido em 13 de abril de
2017, no cargo de Agente de Vigilância, código 481/035, classe S,
padrão III, data da vigência da concessão.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ EVANDRO NASCIMENTO CARVALHO

PORTARIA Nº 65, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
- SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECU-
TIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 32, da Portaria Ministerial nº 108, de
14 de março de 2017, do Regimento Interno da Secretaria-Executiva,
publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março de 2017, e
tendo em vista o disposto artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47,
de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06
seguinte, acrescida da vantagem do Artigo 62-A da Lei n° 8112/90 à
vista das informações constantes no Processo MME nº
48340.002767/2017-03, resolve

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, a MARTA TI-
BURCIO ALVES, matrícula SIAPE nº 0451594, ocupante do cargo
de Agente Administrativo, código 481/004, Classe S, Padrão III, do
Quadro Permanente deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ EVANDRO NASCIMENTO CARVALHO

PORTARIA Nº 66, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
- SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECU-
TIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 32, da Portaria Ministerial nº 108, de
14 de março de 2017, do Regimento Interno da Secretaria-Executiva,
publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março de 2017, e
tendo em vista o disposto artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47,
de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06
seguinte, acrescida da vantagem do Artigo 62-A da Lei n° 8112/90 à
vista das informações constantes no Processo MME nº
48340.002769/2017-94, resolve

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária, a ALDA SOUZA
SANTIAGO COSSETI, matrícula SIAPE nº 0454708, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, código 481/004, Classe S, Padrão
III, do Quadro Permanente deste Ministério.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

JOSÉ EVANDRO NASCIMENTO CARVALHO

PORTARIA Nº 67, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
- SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECU-
TIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 108, de 14,
de março de 2017, art. 32, inciso V do Regimento Interno da Se-
cretaria Executiva, publicada no Diário Oficial da União de 16, de
março de 2017, resolve:

Art. 1º Rescindir o Contrato de Trabalho, a pedido, a partir
de 02 de maio de 2017, de ILDA DE JACIREMA ALVES CORREA,
anistiada da extinta Companhia Auxiliar de Empresas Elétricas Bra-
sileiras - CAEEB, no emprego público de Escriturário, do Quadro
Especial em Extinção do Ministério de Minas e Energia, sob o regime
celetista. (Processo MME n. º 48340.002304/2017-33).

JOSÉ EVANDRO NASCIMENTO CARVALHO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 7º, inciso III, da
Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de ja-
neiro de 1998 e Portaria nº 69, de 06 de abril de 2011, resolve:

No- 1. 195 Exonerar a pedido, a partir de 1º de maio de 2017,
CLAUDIA MESQUITA MARQUES BLOIS, CPF nº ***.955.347-
**, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT - V, de Coor-
denador V, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo,
Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Ja-
neiro.

No- 1. 196 Exonerar CRISTINE CANAUD, CPF nº ***.036.137-**,
do Cargo Comissionado de Gerência Executiva, código CGE - IV, de
Coordenador de Atividade, no Escritório Central da Agência Nacional
do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio
de Janeiro. (Processo nº 48610.007415/2014-66 e Resolução de Di-
retoria nº 273, de 26 de abril de 2017).

No- 1. 197 Designar JOÃO PAULO DUTRA DE ANDRADE, CPF nº
***.922.987-**, para, no período de 2 de maio a 19 de maio de 2017,
responder pelo expediente da Coordenadoria de Documentação e In-
formação, nos afastamentos e impedimentos legais e regulamentares
da titular.

No- 1. 198 I - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor SERGIO
DE MELO MAMEDE, CPF nº 091.133.553-68, matrícula SIAPE nº
1514760, ocupante do cargo de Analista Administrativo, Classe B,
Padrão V, código da vaga nº 786614, do Quadro de Pessoal desta
Agência, com Fundamento Legal no artigo 40, parágrafo 1º, inciso
III, alínea "a", da Constituição Federal de 1988, combinado com os
§§ 3º e 18 do referido artigo, com proventos calculados na forma do
artigo 1º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004. (Processo nº
48610.003000/2017-66)

II - Declarar a vacância do referido cargo.

No- 1. 199 Exonerar a pedido SERGIO DE MELO MAMEDE, CPF nº
***.133.553-**, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT - IV,
de Assessor Técnico IV, no Escritório Central da Agência Nacional
do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio
de Janeiro.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

O afastamento da servidora ocorrerá no período de 01 a 05
de maio de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado conforme o
Processo nº 71000.036360/2017-44.

Autorizar o afastamento do País de EDUARDO BRANCO
DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1539757, Perito Médico Previ-
denciário, lotado na Agência da Previdência Social São Cristóvão,
vinculada à Gerência Executiva Rio de Janeiro - Centro, para par-
ticipar do Congresso da Sociedade Internacional de Pesquisa em
Osteoartrite - OARSI, a realizar-se na Cidade de Las Vegas, Nevada,
Estados Unidos da América, no período de 26 a 30 de abril de
2017.

O afastamento do servidor ocorrerá no período de 24 de abril
a 02 de maio de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado conforme
o Processo nº 35301.000333/2017-85.

Autorizar o afastamento do País de VINÍCIUS SILVA COS-
TA, matrícula SIAPE nº 1585217, Assessor Técnico Médico, lotado
na 27ª Junta de Recursos em Natal/RN do Conselho de Recursos do
Seguro Social - CRSS, para participar do Congresso Americano de
Diabetes, promovido pela "American Diabetes Association", a rea-
lizar-se em San Diego, Califórnia, Estados Unidos da América, no
período de 09 a 13 de junho de 2017.

O afastamento do servidor ocorrerá no período de 08 a 14 de
junho de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado conforme o
Processo nº 71000.035115/2017-10.

ALBERTO BELTRAME

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 156, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, SUBSTITUTO, em conformidade com De-
creto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, o Decreto de 18 de maio
de 2016, em conformidade com o artigo 3º do Decreto nº 8.821, de
26 de julho de 2016, e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº
8.949, de 29 de dezembro de 2016, resolve:

Nomear MIRIAM OLIVEIRA DE ABREU, Matrícula SIA-
PE n° 1.288.093, CPF n° 024.237.617-75, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Perícias Médicas, código DAS-
101.4, da Diretoria de Saúde do Trabalhador do Instituto Nacional do
Seguro Social.

ALBERTO BELTRAME

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 28 de abril de 2017.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, SUBSTITUTO, em conformidade com De-
creto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, o Decreto de 18 de maio
de 2016, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de 1999,
resolve:

Autorizar o afastamento do País de LUNA BORGES PE-
REIRA SANTOS, Analista Técnico de Políticas Sociais da Asses-
soria Internacional do Gabinete do Ministro deste Ministério, para
participar do Seminário "Parcerias inovadoras em Proteção Social,
Segurança Alimentar e Nutricional e Gênero: Moçambique, Brasil,
ONU e DFID", a realizar-se em Maputo, Moçambique, nos dias 03 e
04 de maio de 2017.

Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO, tendo em vista o que
dispõe o Decreto n° 8.949, de 29 de dezembro de 2016, e no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1°, inciso II, da Portaria
MDS n° 27, de 31 de janeiro de 2011, resolve:

Nº 482 Designar a servidora Ana Maria Alves Onerio, SIAPE n°
0892635, CPF n° 494.316.686-53, para o encargo de Chefe Substituta
da 7a Junta de Recursos/MG, Função Gratificada - FG-1, do Con-
selho de Recursos do Seguro Social, deste Ministério.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO, tendo em vista o que
dispõe o Decreto n° 8.949, de 29 de dezembro de 2016, e no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1°, inciso II, da Portaria
MDS n° 27, de 31 de janeiro de 2011, resolve:

Nº 483 Designar o servidor Paulo Sergio de Carvalho Costa Ribeiro,
SIAPE n° 0843424 CPF N° 296.589.931-68, para o encargo de Pre-
sidente Substituto, da Presidente do Conselho de Recursos do Seguro
Social, Função DAS 101.4, deste Ministério.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO, em conformidade com
o artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 8.949, de 29 de dezembro de 2016, e
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, da
Portaria MDS nº 239, de 09 de novembro de 2012, resolve:

Nº 484 Designar a servidora ANA GABRIELA MOREIRA PUDEN-
ZI, SIAPE nº 2158437, CPF nº 326.124.888-20, para exercer o en-
cargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador-
Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Fomento à Pro-
dução para o Autoconsumo, do Departamento de Fomento à Produção
e à Estruturação Produtiva, da Secretaria de Segurança Alimentar e
Nutricional, deste Ministério, em seus afastamentos ou impedimentos
legais e regulamentares, do titular e na vacância do cargo.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fe-
vereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 26
de fevereiro de 2015, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentada pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001; o disposto na Orien-
tação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, na Lei nº
10.855, de 1º de abril de 2004, e ainda, o disposto no inciso I, § único
do art. 7 da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, e demais
informações que constam do Processo nº 71000.083043/2016-36, re-
solve:

Nº 485 Art. 1º Autorizar a cessão, por tempo indeterminado, da
servidora RENATA FLOREZ ROCHA, matrícula nº 1.637.159, Ana-
lista do Seguro Social do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, para percepção da Gratificação Temporária das
Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pú-
blica Federal - GSISTE, na Secretaria de Gestão de Pessoas e Re-
lações do Trabalho no Serviço Público do Ministério do Planeja-
mento, Desenvolvimento e Gestão.

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight




